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DECRETO N° /

TEMUCO, 3 1 ENF 2024

VISTOS

1. El Decreto Alcaldicio N° 4650 de fecha 26 de
diciembre de 2023, que aprueba el “Programa Presupuestario de Salud y su desagregacion
de Ingresos y Gastos para el afio 2024.

2. Los Decretos 39 del 26.01.87 y 711 del 24.12.87
del Ministerio de Salud, que traspasa a la gestidon municipal los establecimientos de salud
debidamente individualizados.

3. Lo dispuesto en los Articulos N° 65, 79 y 81, del
texto refundido de la Ley N° 18.695 de 1988 “Organica Constitucional de Municipalidades”,
que sefala las materias en las que el Concejo Municipal debera prestar su acuerdo.

4. Lo sefalado en el Dcto. (H) N° 854 del
29.09.2004, publicado en el D.O. del 02.12.2004 y sus modificaciones posteriores, que
“Aprueba el Clasificador Presupuestario y determina Definiciones para las Clasificaciones de
Ingresos y Gastos", para uso y aplicacion en el Sector Publico, Municipalidades y Servicios
Incorporados a la Gestion.

5. Lo sefialado en el Dcto. (H) N° 21.640 de fecha
18.12.2023, publicado en el Diario Oficial fecha 13.12.2023, que “Establece Normas Sobre
Modificaciones Presupuestarias para el Afo 2024", y en los Titulos V y VI, para las
Municipalidades y Servicios Incorporados a la Gestion Municipal respectivamente.

6. Lo dispuesto en el Decreto Alcaldicio N° 2426
de fecha 18.07.2023, que “Delega y Faculta” al Administrador Municipal, para firmar “POR
ORDEN DEL ALCALDE", entre otras materias, los Decretos Alcaldicios que modifiquen los
Presupuestos: Municipal, de Educacion, de Salud y de Cementerio.

7. Las facultades contenidas en la Ley N° 18.695,
publicada en el D.O. de fecha 31.03.1988, “Organica Constitucional de Municipalidades” y sus
modificaciones posteriores.

CONSIDERANDO

1. Que, por acuerdo tomado en sesién de fecha 23
de enero de 2024, en virtud de lo sefialado en los Articulos N° 65, 79 y 81, del texto refundido
de la Ley N° 18.695 de 1988 “Organica Constitucional de Municipalidades”, el Concejo
Municipal de Temuco ha dado su conformidad para la determinacién de saldos en el programa
presupuestario de Salud, a fin de reconocer compromisos no pagados del ejercicio anterior,
segun consta en el Ord. N°35 del 24 de enero de 2024 que se adjunta, emitidos por el Sr.
Secretario Municipal en su calidad de Ministro de Fe.

DECRETO
1. Créase a contar de esta fecha, en el Programa

Presupuestario de Gastos del area Salud Municipal subprograma Fondos Propios 2024 y con
cargo al Subtitulo 31 “Iniciativas de Inversion”; Item 02 “Proyectos”, Consultorias y Obras



Civiles que mas abajo se individualizan, con cargo a la asignacion identificadora y
denominacion que se sefiala:

el siguiente detalle:

INGRESOS

AUMENTO
15.01

GASTOS
AUMENTO
21.03.001
22.01.001
22.02.002
22.03.001
22.04.002

22.04.004.001
22.04.005.001

22.04.007
22.04.009
22.04.013
22.04.999
22.05.006
22.05.008
22.05.999
22.06.001
22.06.002
22.06.006
22.06.007
22.07.002
22.07.999
22.08.001

22.08.007.004

22.08.008
22.08.999
22.09.004
22.10.002
22.11.002
22.11.003
22.11.999
24.01.999
29.04

29.05.999
29.06.001
29.06.002
29.07.001
29.99

31.02.002.001.001
31.02.004.001.001
31.02.004.001.002

Disefio CESFAM Pueblo Nuevo

Habilitacion Espacios Clinicos Pueblo Nuevo
Habilitacion UAPO y UAPORRINO

2. Efectuese una suplementacién al Programa
Presupuestario en cuentas de Ingresos y Gastos del area Salud Municipal vigente para el afio
2024 Fondos Propios, en los subtitulos, item y asignaciones que se indican, y de acuerdo con

Saldo Inicial Neto de Caja

TOTAL AUMENTO

Honorarios

Para Personas

Vestuario, Accesorios y Prendas Diversas
Para Vehiculos

Textos y Otros Materiales de Ensefianza
Productos Farmacéuticos Gest.Propia

Mat. y Utiles Quirurgicos Gest.Propia
Materiales y Utiles de Aseo

Insumos, Repuestos y Accesorios Computacionales
Equipos Menores

Otros

Telefonia Celular

Enlaces de Telecomunicaciones

Otros

Mantenimiento y Reparacién de Edificaciones
Mantenimiento y Reparacion de Vehiculos
Mantenimiento y Rep. Otras Maquinarias y Equipos
Mantenimiento y Rep. de Equipos Informaticos
Servicios de Impresién

Otros

Servicios de Aseo

Vehiculos - Servicio de Traslado

Salas Cunas y/o Jardines Infantiles

Otros

Arriendo de Mobiliarios y Otros

Primas y Gastos de Seguros

Cursos de Capacitacion

Servicios Informaticos

Otros

Otras Transferencias al Sector Privado
Mobiliario y Otros

Otras

Equipos Computacionales y Periféricos
Equipos Comunicaciones para Redes Informaticas
Programas Computacionales

Otros Activos no Financieros

M3

M$

M$
M$
M$
M$
M$
M$
M$
M$
M$
M$
M$
M$
M$
M$
M$
M$
M$
M$
M$
M$
M$
M$
M$
M$
M$
M$
M$
M$
M$
M$
M$
M$
M$
M$
M$
M$

1.791.480

1.791.480

13.785
2.586
45.938
4.798
1.187
84.599
30.514
90

293
1.038
296

27
1.401
22
139.997
2.330
28.359
2.151
5.997
1.548
13.919
5515
16.718
13.799
2.380
649
1.192
10.756
2.050
5.198
19.746
51.705
5.170
6.946
1.190
67.690



31.02.002.001.001  Disefio CESFAM Pueblo Nuevo M$ 229.300

31.02.004.001.001  Habilitacién Espacios Clinicos Pueblo Nuevo M$ 19.875
31.02.004.001.002 Habilitacion UAPO y UAPORRINO M$ 299.780
35 Saldo Final de Caja M$ 650.946

TOTAL AUMENTO M$ 1.791.480

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE

an del Alcalde”
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